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BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  :  114-53
Onderwerp : Overlast Swaensborch
Portefeuillehouder : K.S. Heldoorn
Datum   :  29 april 2020


Beantwoording van de vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 19 april 2020).

In de krant, via sociale media en ook van bewoners rechtstreeks hebben vele alarmerende signalen ons bereikt. Er is regelmatig veel overlast van rondhangende jeugd rond Swaensborch en met name rond de aanleunwoningen. De eigenaar geeft aan camera’s te willen instaleren om zodoende de overlast tegen te gaan. Echter daar het hele terrein rond Swaensborch vanaf openbaar gebied vrij toegankelijk is ligt hier ook een taak voor de gemeente. De overlast is niet alleen recentelijk. Het probleem speelt al heel lang en moet bij de gemeente en politie via de jongerenwerker ook in beeld zijn.

WaterlandNatuurlijk heeft de volgende vragen aan het college:

Vraag 1
Wat zijn de mogelijkheden voor de gemeente om het genoemde probleem te stoppen?

Antwoord 1
De gemeente gebruikt twee sporen: repressief en preventief. De repressieve aanpak is gericht op de korte termijn. Boa’s en politie doen meer rondes in het gebied rondom Swaensborch en jongeren in Monnickendam (12-18 jaar) ontvangen een brief om te benadrukken dat Swaensborch een no-go area is. Tegelijkertijd gaat de gemeente in gesprek met Woonzorg, de bewonerscommissie en de politie om te kijken of op korte termijn extra handhaving en cameratoezicht gerealiseerd kan worden. Daarnaast komen we met deze partijen bijeen om ook te kijken hoe we op de lange termijn samen kunnen werken aan een integrale aanpak gericht op preventie. Voor preventie is verbinding met jongeren belangrijk. We gaan dus kijken hoe we hierin de aanpak met betrekking tot jongerenwerk moeten actualiseren.

Vraag 2
Waren de jongeren die recent zijn aangehouden al in beeld bij de gemeente, politie en/of jongerenwerker of is dit een nieuwe groep?

Antwoord 2
Ja, deze jongeren waren en zijn in beeld. Er lijkt echter geen sprake te zijn van een vaste groep jongeren.
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Vraag 3
Er geldt al geruime tijd een verbod voor de jongeren om rond te hangen rond Swaensborch. Was de groep die nu in beeld is daarvan op de hoogte? Zo ja, waarom is er niet gehandhaafd?

Antwoord 3
Er is geen sprake van een formeel gebiedsverbod voor jongeren. Bij jongeren is wel bekend dat het terrein van Swaensborch een no-go area is. Handhaving door boa’s en politie op het terrein van Swaensborch is nu niet mogelijk omdat het eigendom is van Woonzorg. Wel is het verboden om je op te houden in gemeenschappelijke ruimtes e.d. We onderzoeken samen met Woonzorg hoe er ook op het privéterrein van Swaensborch gehandhaafd kan worden.

Vraag 4
Volgens berichten is de jongerenwerker op dit moment met ziekteverlof. Zijn er maatregelen getroffen om zijn werk toch door te laten gaan? Zo ja, welke? Zo nee, gaat de gemeente alsnog maatregelen nemen, zodat de overlast veroorzakende jongeren niet rustig hun gang kunnen gaan zonder enig toezicht?

Antwoord 4
Nee, er is vooralsnog geen aanleiding om de jongerenwerker te vervangen. Dat wil overigens niet zeggen dat er vanuit de gemeente geen actie ondernomen wordt. Sterker nog op aangeven van de gemeente is de handhaving op het gebied rondom Swaensborch geïntensiveerd, door zowel onze eigen boa’s als vanuit de politie Zaanstreek-Waterland.

Vraag 5
Enkele jongeren hebben straffen opgelegd gekregen. Is het college van mening dat dit afdoende is om het gedrag van de jongeren te verbeteren?

Antwoord 5
Nee, het gedrag van jongeren wordt niet verbeterd door enkelen te straffen. Dit is slechts een van de stappen die wij gezamenlijk ondernemen zie ook de beantwoording van vraag 1.

Vraag 6
Gaat de gemeente faciliterend optreden om cameratoezicht mogelijk te maken?

Antwoord 6
Uiteraard is de gemeente bereid om mee te denken over de mogelijkheden van cameratoezicht.
Belangrijk om hierbij in ogenschouw te nemen is dat het hier particulier terrein betreft, waardoor het wel of niet instellen van cameratoezicht een bevoegdheid van de eigenaar en niet de gemeente is.
Dat neemt niet weg dat wij met Woonzorg meedenken over de mogelijkheden en vervolgens het gebruik van de beelden. Hierover hebben wij zoals eerder aangegeven op korte termijn overleg met de Politie en Woonzorg.

